
Такриз

ба автореферати диссертатсияи Юсупов Шохин Рахимбердиевич тахти 

унвони “Хусусиятхои морфологии “Домеъ-ут-таворих” барои дарёфти 

дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи ихтисос, аз руйи 

ихтисоси 6D020500 -  Филология (6D020502 -  забони тодикй)

Дар забоншиносии тодик мухаккикон хануз аз нимаи дуюми садаи 

гузашта ба омузиши хусусиятхои дастурии забони асархои дудогона тавадух 

намуда буданд. Хдрчанд дар ин муддат аз тарафи мухаккикони ватаниву 

хоридй забони осори зиёди гуногунжанр омухта шуда бошад хам, то хол 

хусусиятхои забонии “Домеъ-ут-таворих”-и Рашидуддин Фазлуллохи 

Хдмадонй мавриди тахкик карор нагирифтааст. Диссертатсияи Юсупов 

Шохин Рахимбердиевид аз думлаи нахустин кори тахкикотии мукаммалест, 

ки ба тахкики хусусиятхои морфологии “Ч,омеъ-ут-таворих” бахшида 

шудааст.

Диссертатсияи мазкур аз мукаддима, се боб, хулоса ва фехристи 

адабиёти истифодашуда иборат аст.

Дар мукаддима оид ба мубрам будани мавзуъ, дарадаи омузиш, максад 

ва вазифахои тахкикот, навгонии илмии тахкикот, методология ва методхои 

тахкикот, усулхои тахкикот, мохияти назариявй ва амалии тахкикот, 

нуктахои ба химоя пешниходшаванда, коркарди мавзуъ, хадм ва сохтори 

диссертатсия маълумот дода шудааст.

Боби аввал “Хусусиятхои морфологии хиссахои номии нутк” унвон 

гирифта, аз чор фасл иборат аст. Х,ар фасл тахкики хусусиятхои сарфии 

хиссахои алохидаи нуткро дар бар гирифта, муаллиф дар асоси маводи 

“Домеъ-ут-таворих” ба таври мушаххас масъалахоро баррасй намудааст. Дар 

охири боб хулосаи он оварда шудааст, ки ба таври возех масъалахои дар 

дохили боб баррасишуда хулосабарорй шудаанд.
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Боби дуюми диссертатсия “Хусусиятхои морфологии феъл ва зарф” 

номгузорй шуда, аз ду фасл фарохдм омадааст. Фасли якум “Хусусиятхои 

морфологии феъл” ва фасли дуюм “Хусусиятхои морфологии зарф” ном 

доранд. Муаллифи диссертатсия дар ин боб асосан ба шаклхои 

тасрифшавандаву тасрифнашавандаи феъл, феълхои содаву сохта ва таркибй, 

зарфхои микдору дарада, тарзи амал, замой, макон, максад маълумот дода, 

дар асоси маводи “Ч,омеъ-ут-таворих” вижагихои морфологии феълу зарфро 

муайян намуда, оид ба ташаккулу тахаввули онхо ибрози андеша намудааст.

Боби сеюми диссертатсия “Хусусиятхои морфологии хиссахои ёвар” 

ном дорад. Ин боби диссертатсия баррасии хусусиятхои морфологии 

пешоянду пасоянд, пайвандак, хиссача ва нидоро дар бар гирифтааст. 

Унвонду дар асоси маводи “Чомеъ-ут-таворих”-и Рашидуддин Фазлуллохи 

Хдмадонй хусусиятхои морфологии хар як хиссаи ёвари нуткро дар фаслхои 

алохида мавриди тахлилу баррасй карор дода, дар хулосаи боб мавкеи 

нобаробари хиссахои ёвари нуткро дар низоми хиссахои нутк нишон додааст.

Муаллиф дар хулосаи умумии диссертатсия андешахои худро дойр ба 

дарадаи халли мавзуъ дамъбаст намудааст, ки мазмуни асосии 

диссертатсияро дар бар гирифтааст.

Хулосахои мухтасари кори диссертатсионй, ки бо забонхои тодикй, 

русй ва ангилисй дар охири автореферат оварда шудаанд, мувофик ба 

мукаррароти дории Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 

Чумхурии Тодикистон буда, мохияти илмии диссертатсияро ба таври 

фишурда инъикос менамоянд.

Сарфи назар аз муваффакияту дастовардхо дар автореферата 

диссертатсия баъзе нуксонхо дой доранд, ки таъкиди онхо ба манфиати кор 

хохад буд.

1. Микдори иктибосхо дар автореферат кам оварда шудааст, хуб 

мешуд, барои таквияти фикр аз иктибосхо бештар истифода гардад.
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2. Дар баъзе сахифахои автореферат галатхои имлоиву китоби ба 

назар мерасанд (сах, 14, 19, 23).

Дар умум эродхои номбаршуда мазмуни асосии авторефератро 

намекохонанд.

Автореферата диссертатсия ба талаботи Низомномаи намунавй 

оид ба Шурой диссертатсионй ва Тартиби додани дарачахои илмй ва 

унвони илмй (дотсент, профессор), ки бо карори Хукумати Думхурии 

Точикистон аз 26 ноябри соли 2016, тахти № 505 тасдик гардидаанд, 

пурра чавобгу буда, муаллифи он Юсупов Шохин Рахимбердиевич барон 

дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи 

ихтисос, аз руйи ихтисоси 6D020500 -  Филология (6D020502 -  забони 

точикй) сазовор аст.

Муовини ректори Донишгохи давлатии тиббии 
Хатлон оид ба тарбия ва фарханг, /  /

номзади илмхои филологи, дотсент Курбонмамадов С.Х.

Имзои номзади илмхои филологи, дотсент Курбонмамадов С.Х.-ро 

тасдик мекунам.

Сардори шуъбаи кадрхои Донишгохи 
давлатии тиббии Хатлон


